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Abstrakt
Bakalářská práce pojednává o trampském hnutí na území České republiky, souvisle sleduje

počátky a vývoj tohoto fenoménu v průběhu 20. století. Mapuje vznik a rozkvět chatových

osad v údolí Zlatého Kaňonu řeky Sázavy a zdejší působení trampů. Zároveň se ve sledované

oblasti pokouší o rekonstrukci obrazu konkrétních trampských osad a života s nimi

spojeným. Se zřetelem na historické a sociální aspekty vývoje v pozorovaném časovém

období se vydává po stopách rozmachu trampingu až k jeho pozdějšímu útlumu.

Klíčová slova:

tramping, trampské hnutí, Sázava, Posázaví, Čechy, trampské osady

Abstract
The bachelor’s thesis deals with the tramp movement in the Czech Republic, continuously

traces the beginnings and development of this phenomenon during the 20th century. It maps

the origin and flourishing of cottage settlements in the valley of the Golden Canyon of the

Sázava River and the local activities of tramps. At the same time, in the monitored area, it is

trying to reconstruct the image of specific tramp settlements and the life associated with

them. With regard to the historical and social aspects of the development in the observed

time period, it sets out in the footsteps of the tramping boom to its later decline.

Key words:

tramping, tramp movement, Sázava River, Posázaví, Bohemia, tramp settlements
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1 ÚVOD

1.1 Předmět práce

Předkládaná teoretická práce je pokusem o popis a komplexní shrnutí dějin českého

respektive československého trampingu. Zkoumá jeho počátky během konce 19. století až

na počátek 20. století, odtud souvisle sleduje jednotlivé etapy trampingu až po současnost.

Výběrem a uspořádáním jednotlivých období a oblastí výzkumu se snažím uceleně

postihnout nejvýraznější aspekty a projevy trampingu jako fenoménu, který výrazně ovlivnil

formování české společnosti1, a zařadit je do obecných historických souvislostí. Pokouším

se o sestavení uceleného obrazu a snažím se docílit jakési obecné sociální, kulturní a

historické syntézy dějin trampingu.

Hlavní náplní mé práce je zmapování vzniku a vývoje konkrétních trampských osad

v údolí Zlatého kaňonu řeky Sázavy, zároveň se dotýkám i historie Posázaví. Představuji

jednotlivé trampské osady na území Zlatého kaňonu, tj. trampské osady od Pikovic až po

Kamenný Přívoz, a snažím se o obecnou rekonstrukci obrazu života a osadního dění.

S ohledem na dochované prameny stručně shrnuji jejich předválečnou i poválečnou historii

až k dnešním dnům. Souběžně věnuji větší pozornost osadě Rychlá řeka a kladu si za cíl

poznat její předválečnou historii, která je nejasná, a popsat příběh této osady. Součástí textu

jsou jednotlivé útržky pramenů a pamětí současných osadníků, kterými uzavírám celkový

výzkum osad.

Výstupem mé práce je tedy popis dějin trampingu na pozadí svého sociálně-kulturního

rámce, profily jednotlivých trampských osad Zlatého kaňonu, objasnění (nejen) předválečné

historie osady Rychlá řeka. V samotném závěru odpovídám na otázky, které si kladu na

začátku práce, a zamýšlím se nad tím, zda si trampské osady od dob zlaté éry trampingu stále

zachovávají svůj původní ráz, zdali tento způsob životního stylu přetrvává nebo již ztrácí

své místo v soudobé společnosti a též nad možnou budoucností výzkumné lokality. Tuto

úvahu dávám do souvislosti s výzkumem osad Zlatého kaňonu z kterého vycházím.

1.2 Cíle a motivace
V současné době je český tramping stále aktuálním a zajímavým námětem pro laickou

i odbornou veřejnost. Jsem si vědoma toho, že se jedná o velice obsáhlý fenomén, na který

1 POHUNEK, Jan. Století trampingu. Praha 2018.
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lze nahlížet z různých úhlů, a že podstatná část jeho jednotlivých jevů by si zasloužila svou

vlastní samostatnou publikaci. V této práci mám však pouze omezený prostor a tak se

pokouším shrnout a popsat fenomén trampingu na obecné úrovni, představit jeho kořeny a

poznat podhoubí, prozkoumat jeho průběh i důsledky, a zároveň tyto obecné poznatky

propojit s konkrétními místy či s osudy a příběhy konkrétních jedinců. Věřím, že tato práce

může alespoň kouskem přispět k případným dalším diskusím nebo budoucím studiím

trampských osad na Zlaté řece.

K výběru tématu práce mě motivoval především můj osobní vztah a vazby k místu,

kde leží osada Rychlá řeka. V dětství jsem převážnou většinu prázdnin trávila právě na chatě,

na osadním hřišti a v řece Sázavě. Oblast spodního toku Sázavy mám tedy spojenou s mnoha

dobrodružstvími, zážitky a vzpomínkami, ale i se známými tvářemi a přáteli. Eliška

Táborská, má prababička, mi často vyprávěla, jak za mlada s přáteli trampovala, jak

s pradědečkem stavěla chatu a jak se do tamní krajiny navždy zamilovala. Avšak teprve pár

let nazpátek jsem pocítila zvědavost a začala se zajímat, co vlastně tramping znamená, s čím

vším je úzce provázán a jak vypadal dávný život na naší a v dalších osadách. Bohužel, dnes

už se prababičky na spoustu věcí zeptat nemohu, zlatá éra trampingu je dávno pryč a z

generace „trampů průkopníků“ již téměř nikdo nežije. Ač se sama mezi trampy neřadím a

hlavní rozmach trampingu proběhl daleko dříve na to, abych mohla vycházet z vlastních

zkušeností, přeci jen jsem svázána se současným životem na osadě a velice mě zajímá její

minulost a kam až sahají její kořeny. V první kronice Rychlé řeky z konce čtyřicátých let je

o předválečné historii osady pouze několik nekonkrétních zmínek, proto jsem se rozhodla

zaměřit se v rámci bádání právě na naši osadu a sehnat o ní co nejvíce nových informací.

V práci tedy povrchově čerpám ze svých subjektivních zkušeností z života na osadě, a

využívám tak jistých výhod k získávání písemných a dalších pramenů či kontaktů ve

spřátelených osadách. Zároveň se však důsledně držím faktů, historických pramenů,

archiválií i odborných publikací, udržuji si tak odstup, aby práce neinklinovala

k tendenčnosti a neprezentovala mé subjektivní názory.

1.3 Prameny, literatura a dosavadní poznatky
Po celých sto let existence trampingu vznikalo velké množství prací, které se zaměřují

na jeho jednotlivé aspekty a které lze využít pro další bádání. Do konce 20. století

publikovali jednotlivá díla především sami trampové (často i samizdatově), avšak

v posledních přibližně dvaceti letech můžeme zaznamenat nárůst odborného zájmu,
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především ze strany historiků a etnologů.2 V současné době je již téměř nemožné vést

rozhovor s pamětníky z období počátků trampingu, neboť již většina z nich není mezi námi.

Stále však můžeme čerpat z velkého množství dochovaných písemných pramenů, archiválií,

deníkových zápisků, osadních kronik a mimo jiné z výpovědí potomků původních trampů či

jedinců, kteří tramping aktivně provozují i v současnosti.

Jak již bylo řečeno, v posledních uplynulých desetiletích můžeme v českém prostředí

zaznamenat nárůst počtu publikací o trampingu asi jako hub po dešti. „Biblí všech trampů“

však nadále zůstávají Dějiny trampingu3 Josefa Peterky alias Boba Hurikána, které jsou

unikátní dochovanou výpovědí přímého účastníka formování českého trampingu a popisem

dobového dění. I přesto, že se jedná především o soupis trampských osad a přes jisté

tendenční vlastnosti (vynechávání určitých osad a osobností zejména z levicového křídla

trampingu, faktické omyly a sporné členění do jednotlivých období4) je toto dílo stěžejním

studijním pramenem každého, kdo se o tramping zajímá a tvoří tak základ i mé práce. Mimo

jiné je Bob spřízněn s krajinou Posázaví, konkrétně s osadou Hurikán u soutoku potoka

Doubravice a Sázavy.5 Mé charakteristiky jednotlivých osad jsou inspirovány právě jeho

dílem. Při mapování osad dále vycházím z Osadních toulek II6, které obsahují historickou

geografii jednotlivých trampských osad na Sázavě věnujících se nohejbalu. Dílo je víceméně

popisné, založené na známých pramenech, ale pracuje i s archiváliemi a obsahuje rozhovory

s pamětníky. S autorem, panem Martinem Maršálkem, jsem během svého bádání

v jednotlivých osadách úzce spolupracovala, poskytl mi značnou pomoc a cenné rady

především při odhalování minulosti osady Rychlá řeka.

Dále vycházím z odborných publikací a obecně přehledové literatury, na základě které


[…]


budoucna neseme.

Před založením Rychlé řeky stály v blízkosti dnešní osady Onyx a Waikiki – staré

trampské osady. 20. září roku 1936 pak vznikla osada Rychlá řeka, některé z chat původních

osadníků stojí dodnes, avšak většina jich byla vypálena za druhé světové války, jelikož osadu

a přilehlé okolí zabrala a zničila vojska SS. Od potomka jednoho z předválečných trampů se

mi podařilo získat (za spolupráce Martina Maršálka) fotografie osady z třicátých let. Do

budoucna se třeba objeví ještě nějaké další, s postupujícím časem však naděje na nové

poznatky ubývá. Je zvláštní, že se z původních osadníků po válce nevrátil téměř nikdo. Přišli

noví osadníci a stavěli na původních podezdívkách, osadní život od těch dob vzkvétal, řady

osadníků se rozšiřovali a chat přibývalo. Vybudovalo se osadní hřiště a navrhla nová osadní

vlajka, pořádali se volejbalové turnaje, potlachy se spřátelenými osadníky a každý víkend

bylo na osadě veselo. Postupem času se na osadě vytvořila stálá parta, útlum nastal až po

zkáze osadního hřiště v roce 2002, opravy trvaly šest let. V současné době se znovu pořádají

turnaje a osada má pevné jádro osadníků, kteří jezdí každý víkend. Nechci tvrdit, že staré

dobré časy osady jsou ta tam – zkrátka, jedna etapa osady je uzavřena a začíná etapa nová.

3) Jak by mohla vypadat pravděpodobná budoucnost osad v dané lokalitě?

Když se podíváme na historický vývoj trampingu, pravděpodobně si všimneme

několika zásadních etap, které se od sebe výrazně odlišují různými specifickými rysy.

Prvním obdobím je období mezi dvěma světovými válkami, jedná se o jakousi „klasickou

dobu“ trampingu, jsou budovány první osady a ve společnosti se objevují nové způsoby

trávení volného času. Druhým obdobím je doba přibližně od padesátých do šedesátých let.

Tuto fázi můžeme vnímat jako renesanci trampingu, která přináší druhou vlnu budování chat

i osad a opětovný nárůst zájmu o tramping. Třetí období bývá spojováno s normalizací

v českých zemích, čili je datováno přibližně od sedmdesátých let a končí rokem1989. Přesné
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vymezení na časové ose není až tolik podstatné, chci především ukázat, že existují určité

vývojové trendy, které udávaly směr trampského hnutí. Jednotlivé paralely a rozdíly mezi

těmito etapami nám pomáhají lépe pochopit, jak tramping vnímaly a co od něj očekávaly

různé generace příslušníků hnutí. Jinak řečeno – v různých dobách a pro různé skupiny lidí

znamenal tramping různé, někdy i zcela protikladné věci. V rozporuplnosti a konfliktech

tohoto fenoménu můžeme sledovat proměny doby. Otázkou je, v jaké fázi vývoje se

trampské hnutí nachází dnes. V dnešní době mají mladí lidé nepřeberně možností, jak mohou

trávit svůj volný čas, takže je logické, že tramping již není masovou záležitostí. Na druhou

stranu si myslím, že v je v lidech stále zakotvena potřeba pobývat v přírodě a to je vlastně

přivádí k myšlence trampování.

Tramping rozhodně mrtvý není, jen nabývá jiných podob, jako to udělal již mnohokrát

předtím. Společně s tím se samozřejmě proměňují i trampské osady a Zlatý kaňon není

výjimkou. Řady trampů od roku 1989 viditelně prořídly, stále však můžeme na branickém

nádraží spatřit trampa na perónu čekajícího na svůj vlak. Převážná většina osadníků však

dnes zajede autem téměř až k chatě – i když krajinný ráz Zlatého kaňonu ono pohodlí

relativně „úspěšně“ znesnadňuje. Dříve osada označovala jeden srub či chatu postavenou za

přispění několika trampů, dnes osadou rozumíme skupinu chat soustředěných v určité

rekreační oblasti. Ve Zlatém kaňonu leží jedny z nejstarších osad, některé z nich dokonce

fungují dodnes – pořádají sportovní utkání, potlachy a jiné sleziny, pečují o své chaty i jejich

okolí a hlavně jsou si vědomi odkazu, který jim zanechali jejich „trampští předci“. Jen málo

osad dnes funguje jen a pouze na základě starých trampských zásad. Z těch, které jsem

navštívila, to není ani jedna. Osady částečně „zpaďouřily“ a lidé zpohodlněli, není tedy třeba

se ptát, kterých osad je dnes více. Byla by škoda zapomenout na ony klasické osady, v

kterých trampské hnutí od dvacátých let rozkvétalo, ale i ty druhé – dnes již „mastňácké“,

byly kdysi těmi prvními a byla by škoda na ně zanevřít. Tramping prochází přeměnou a život

na osadách s ním – podoba osadního života se připodobňuje rekreaci a chataření. Osady jsou

modernizovány, ve většině z nich je zavedena elektřina, někde i voda, rozvíjí se místní

infrastruktura. Avšak ve spoustě chat stále nalezneme klasickou trampskou výzdobu, někde

se dodržují některé z trampských zvyků, zpívají se písně, které zpívali trampové dvě

generace nazpátek, udržuje se tradice potlachů a meziosadních utkání, ale nejpatrnějším

prvkem je trampská pospolitost a kamarádství, které mělo a stále má pro tramping zásadní

význam. Snažím se naznačit, že i přes různorodé vnější i vnitřní vlivy si trampské osady ve

Zlatém kaňonu uchovávají jakési pomyslné kulturní dědictví. Užívejme si proto osadního

života či čundráctví dokud to jde, vždyť se podívejme, přes Zlatý kaňon je naplánován most
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dálnice D3, co by na výstavbu přes jejich milované údolí asi řekli první trampové od Zlaté

řeky?
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