Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tereza Patzenhauerová
Identifikační číslo studenta: 54209239

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 552865

Název práce: Vznik a rozvoj trampských osad v údolí Zlatého kaňonu řeky Sázavy
Pracoviště práce: Program Sociální a kulturní ekologie (24-KSKE)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.
Oponent(i): doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.

Datum obhajoby: 23.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Jan Tuček, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Yasar Abu Ghosh, Ph.D. ............................

doc. Mgr. Tomáš Vítek, Dr. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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